sua atribuição antes da criação do referido projeto."

DF - N° 03 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 29 de agosto de 2019, que remete para 
aprovação, a cabimentação de despesa no montante total de 19.312,27€ (dezanove mil 
trezentos e doze euros e vinte e sete cêntimos), para atribuição de apoio à Associação de 
Melhoramentos de Tramagal, com vista à realização de obras na sua sede, nomeadamente na 
cobertura do edifício.
Mais informa que o montante, corresponde a 75% do orçamento apresentado, e sugere que 
após realização das obras, seja remetido ao Município, relatório e documentos comprovativos 
de execução das mesmas. - PG 491935

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a cabimentação de despesa no montante total de 
19.312,27€ (dezanove mil trezentos e doze euros e vinte e sete cêntimos), para atribuição de 
apoio à Associação de Melhoramentos de Tramagal, de acordo com o disposto nas alíneas o) e 
u) do n° 1 do artigo 33° do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 
12 de setembro e nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão

[...]

DF - N° 05 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 5 de setembro de 2019 e a pedido da 
Divisão do Conhecimento - Educação, remete para aprovação, a cabimentação de despesa no 
montante total de 15.000,00€ (quinze mil euros), para atribuição de apoio à Junta de Freguesia 
de Bemposta, para aquisição de uma carrinha para realização de transportes escolares. - PG 
492612

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a cabimentação de despesa no montante total de 
15.000,00€ (quinze mil euros), nos termos da informação da Chefe da Divisão Financeira, datada 
de 5 de setembro de 2019.

Remeter à Assembleia Municipal para autorização, nos termos da alínea j) do n°l do artigo 25° 
do Regime Jurídico da Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro.

[...]

Remete, igualmente, para aprovação, a celebração dos referidos contratos interadministrativos 
e respetivas minutas, a celebrar entre o Município de Abrantes e as citadas Juntas de Freguesia. 
- PG 491693

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a cabimentação de despesa no montante total de 
59.126,00€ (cinquenta e nove mil cento e vinte e seis euros), nos termos da informação da 
Chefe da Divisão Financeira, datada de 5 de setembro de 2019.

Remeter à Assembleia Municipal para autorização da celebração dos referidos Contratos 
Interadministrativos e respetivas minutas, nos termos da alínea j) do n°l do artigo 25° do

[...]

para a respetiva cabimentação. Procedeu-se à cabimentação de 40.000,00€. O restante será 
cabimentado após reforço de dotação em sede de alteração orçamental. - 491250

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a cabimentação de despesa no montante total de 
96.152,00€ (noventa e seis mil cento e cinquenta e dois euros) nos termos da informação da 
Chefe da Divisão Financeira, datada de 5 de setembro de 2019.

II

DF - N° 08 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 11 de setembro de 2019, que remete para

[...]

Assembleia Municipal de Abrantes, a realização de uma sessão ordinária, no Parque de Ciência 
e Tecnologia.

Deliberação: Por maioria, com o voto contra do Vereador Armindo Silveira e a abstenção do 
Vereador Rui Santos, aprovar o pedido de cabimentação de despesa, no montante de 61.395,50€ 
(sessenta e um mil trezentos e noventa e cinco euros e cinquenta cêntimos) e submeter à 
Assembleia Municipal, autorização para a celebração do referido Contrato-Programa, nos termos 
do n°5 do artigo 59° da Lei n° 50/2012, de 31 de agosto.

O Vereador Armindo Silveira apresentou a seguinte declaração de voto:

[...]

ao compromisso o mesmo fica assegurado pelos fundos disponíveis para setembro. - PG 494611

Deliberação: Por maioria, com o voto contra do Vereador Armindo Silveira e a abstenção do 
Vereador Rui Santos, aprovar a cabimentação de despesa no montante total de 320.000,00€ 
(trezentos e vinte mil euros), nos termos da informação da Chefe da Divisão Financeira, datada 
de 11 de setembro de 2019.

Remeter à Assembleia Municipal para autorização, nos termos da alínea j) do n°l do artigo 25° 
do Regime Jurídico da Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro.